CÂMARA MUNICIPAL DE CALÇOENE GAB.VER®. GLEU DA PESCA-PV CNPJ. 23.088.800/0001-01

DA CÂMARA PRESIDENTE SENHOR **EXCELENTÍSSIMO** MUNICIPAL DE CALÇOENE.

REQUERIMENTO Nº. 083/2025-CMC

GLEU DA PESCA. Vereadora do PV, com base em dispositivos regimentais e assento nesta Casa de Leis, REQUER, após, ouvido o soberano plenário, seja oficiado a llustrissima Secretária de Saúde, Senhora CÁSSIA DE OLIVEIRA ALENCAR, para que encaminhe informações acerca da Coordenação de Saúde Mental, considerando o Decreto nº 117/2025-GAB/PMC, de 14 de março de 2025, que nomeou o senhor Danilo Santos da Silva para exercer a função de Coordenador de Saúde Mental deste município: Considerando que desde a referida nomeação têm chegado a esta Vereadora denúncias de que o servidor não compareceu ao município para se apresentar oficialmente à Secretaria de Saúde ou à comunidade local;

Considerando ainda que, até a presente data, não foram divulgadas ações, projetos ou planos de trabalho por parte da Coordenação de Saúde Mental, função de grande relevância para a garantia de políticas públicas eficazes no campo da saúde;

REQUER:

- 1. Que sejam prestadas informações sobre a atual atuação do senhor Danilo Santos da Silva como Coordenador de Saúde Mental;
- 2. Que seja informado se houve apresentação formal do servidor à Secretaria Municipal de Saúde e, em caso afirmativo, em que data ocorreu;
- 3. Que sejam encaminhados relatórios, projetos, ações ou quaisquer atividades que estejam sendo executadas pela referida Coordenação;
- 4. Caso não haja até o momento execução de atividades, que sejam informados os motivos da ausência de atuação.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se justifica diante da importância da política de saúde mental para a população, uma vez que se trata de um setor essencial para o bemestar da comunidade e que exige planejamento, execução de ações e acompanhamento constante. A ausência de informações e de resultados concretos por parte da Coordenação de Saúde Mental pode comprometer o atendimento às demandas da população, razão pela qual se toma imprescindível o esclarecimento solicitado.

Por ser justa a reivindicação é que peço o apoio dos Nobres Pares.

Calçoene-AP, 25 de agosto de 2025.

GLEU DA PESCA VER.PV

Município de Calçoene-AP Rua: Joaquim Rodrigues dos Santos nº, 466 Bairro: Centro CEP, 68,960,000